
 1 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
V SETTORE 

 
URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.147 del 15/12/2015 

 Raccolta Uff ic iale  

 N.   1021

 Del 15/01/2016
 
 
OGGETTO: 3° Corso per il rilascio dell’attestato di riconoscimento dei funghi epigei spontanei.– 

Impegno e liquidazione della spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
PREMESSO: 

CHE la Legge Regionale del 13/03/2012 n.3, ha delegato ai comuni e alle associazioni 
micologiche aventi rilevanza nazionale, regionale e territoriale l’organizzazione e la direzione dei 
corsi di formazione per raccoglitori di funghi epigei freschi e conservati nel territorio regionale; 

PRESO ATTO della volontà dell’amministrazione comunale a voler organizzare e gestire in proprio 
anche il terzo corso di formazione di cui in narrativa;  

CONSIDERATO che con nota prot. n. 18380 del 28/10/2014 è stata richiesta al Servizio di Igiene e 
Sanità degli Alimenti di Bari l’approvazione del programma del terzo corso di formazione per 
l’abilitazione alla raccolta di funghi epigei freschi; 

VISTA la successiva nota prot. n.781 del 10/12/2014, a firma del Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione della A.S.L. ex BA/5, con la quale concede nulla osta allo svolgimento del corso in 
epigrafe; 

CHE per la sua attuazione si e reso necessario nominare un corpo docente composto dalle 
seguenti figure professionali: n.1 esperto in tossicologia, n.2 esperti in micologia (personale di 
nomina ASL), n.1 esperto in legislazione ed educazione ambientale n. 1 membro interno con 
funzioni di segretario; 

RITENUTO di dover nominare: 
- dott.ssa Caterina Spinelli (dirigente medico), Antonio Palmisano (TdP-micologo) e Battista 

Chiarella (Tdp-micologo) per il SIAN della ex ASL BA/5 - Centro di controllo micologico 
territoriale competente; 

- dott. Manghisi Giandonato (agronomo); 
- rag. Vito Antonio Pollicelli quale referente del corso con funzione di segretario (membro 

interno). 

VISTO il comma 11 art.125 del D.Lgs. 163/2006 che prevede, per servizi inferiori a ventimila  euro, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 2 

l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;   

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 

DETERMINA 
 

ü DI CONFERIRE ai sigg.ri: 
- dott.ssa Caterina Spinelli (dirigente medico), Antonio Palmisano (TdP-micologo) e Battista 

Chiarella (Tdp-micologo) per il SIAN della ex ASL BA/5 - Centro di controllo micologico 
territoriale competente; 

- dott. Manghisi Giandonato (agronomo); 
l’incarico per la svolgimento del corso della durata di 3 (tre) giorni, e per l’importo complessivo di 
euro 2.173.40 cosi ripartiti: 

-    Euro 1.551,20 per il personale afferente il SIAN della ex ASL BA/5 - Centro di controllo 
micologico territoriale competente; 

-     Euro 622,20 per la docenza agronomica compreso il contributo integrativo nella misura del 
2% per € 10,00 ed IVA al 22%; 

ü DI ASSUMERE impegno di spesa per complessivi €.2.173.40 con imputazione al capitolo 
1698.01 del bilancio di previsione 2015 epigrafato:“Corso di formazione per raccoglitori di 
funghi”; 

ü DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa di cui al presente deliberato, si procederà 
senza ulteriore adempimento amministrativo, nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, subordinatamente alla ricezione di regolari fatture fiscali ove dovute. 

ü DI LIQUIDARE la somma di €.2.173,40 come segue. 
- €. 1.551.20 al SIAN ex ASL BA/5 per prestazioni professionali rese dai componenti di nomina 
ASL, nell’ambito dello svolgimento del corso di che trattasi, mediante bonifico bancario 
intestato al SIAN ex ASL BA/5 

- €. 662,20 al dott. Manghisi Giandonato (agronomo) per la docenza agronomica;  

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
___________________ 
 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
 f.to Ing. Andrea Ingrassia  

 
__________________________ 

 
 
 

 
 

  
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  18/12/2015  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno  1161/2015  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 3 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 48 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,18 gennaio 2016
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




